
令和２年分 

所得税・消費税確定申告（経理、記帳）相談会      

 

本年度においては、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から以下のご対応となります。 
 

・お電話による完全予約制  

・相談時間は各事業所１日１時間まで 
 

※ご来会いただく前日までにお電話をお願いいたします。 

本所（５５９－４５１１）平日 AM 8：30～17：00 

支所（５９６－２５１１）平日 AM 9：00～17：00 

 

なお、ご予約無くご来会された場合、当日のご対応は難しいことが想定されます。 

必ず事前にお電話をしていただいた上でのご来会をお願いいたします。 

皆さまにはご不便をお掛けいたしますが、何卒、ご理解を受け賜りますようお願い申し上げます。 
 

※ご相談の際には、マイナンバー（個人番号）の記載を行わない状態でご持参を頂きますようお願い致します。既

に記載がある場合は、個人番号を完全に閲覧できない状態でご持参ください。 
 

開催日 

開  催  場  所 

あきる野ルピア（本所） 
あきる野市役所五日市出張所（支所） 

2 月９日（水）は檜原村役場での開催です。 

２月 ８日（月） 商工会職員・税理士１名  

２月 ９日（水） 商工会職員・税理士１名  商工会職員（檜原村役場） 

２月１０日（水） 商工会職員・税理士１名   

２月１２日（金） 商工会職員・税理士１名  

２月１５日（月） 商工会職員・税理士１名  

２月１６日（火） 商工会職員・税理士１名 商工会職員・税理士１名 

２月１７日（水） 商工会職員・税理士１名  商工会職員・税理士１名 

２月１８日（木） 商工会職員・税理士１名    

２月１９日（金） 商工会職員・税理士１名  

２月２２日（月） 商工会職員・税理士１名  

２月２４日（水） 商工会職員・税理士１名 商工会職員・税理士１名 

２月２５日（木） 商工会職員・税理士１名  商工会職員・税理士１名 

２月２６日（金） 商工会職員・税理士１名 商工会職員・税理士１名 

３月 １日（月） 商工会職員・税理士１名  

３月 ２日（火） 商工会職員・税理士１名  

３月 ３日（水） 商工会職員・税理士１名 商工会職員・税理士１名 

３月 ４日（木） 商工会職員・税理士１名 商工会職員・税理士１名 

３月 ５日（金） 商工会職員・税理士１名  

３月 ８日（月） 商工会職員・税理士１名  
 

開催時間  各日程とも１０～１２時・１３～１６時（受付は３０分前まで）です。 

開催場所  本所＝「あきる野ルピア３階 本所（及び産業情報研修室）」 
           2月 8日～9日，12日，15日～17日,19日，22日，24日 

3月 2日～４日，6日，9日 

「あきる野ルピア３階 本所」 

2月 10日，18日，25日，26日 

支所＝「あきる野市役所五日市出張所２階 第３研修室」 

檜原＝「檜原村役場３階 ３０２号室」 裏 面 あ り 



確定申告相談準備チェックシート 
 

１．決算書及び収支内訳書を作成する際にもう一度確かめましょう。 

□①年をまたぐ入金の売上計上漏れはありませんか？ 

□②経費の算入漏れはありませんか？ 

□③経費から家事分（家事按分）を差し引いてありますか？ 

□④未使用の商品や材料等の棚卸はしてありますか？ 

 □⑤１０万円以上の減価償却対象資産を購入した領収書等はありますか？ 

 □⑥事業用車輌を購入した場合、車輌価格と付随費用がわかる書類はありますか？ 

 □⑦事業用資産を売却した場合、売却した金額、年月日、売却先等はわかりますか？ 

 □⑧令和元年分の所得税青色申告決算書または収支内訳書（白色）の控えはありますか？ 
 

２．所得税の確定申告書を作成する際にもう一度確かめましょう。 

□①令和元年分の所得税確定申告書の控えはありますか？ 

□②医療費控除（一般的には１０万円以上の支払）の対象となる方は、領収書の提出が不要となりました。

医療費控除の明細書に医療を受けた人・病院・薬局ごとに医療費を合計して記載下さい。 

□③国民年金控除証明書はありますか？無い場合は、青梅年金事務所（℡0428-30-3410：国民年金課）で

再発行の手続きをして下さい。 

□④令和２年分（１月～１２月中）国民健康保険料等の支払額は分かりますか？分からない場合は、市役

所等の健康保険課等へ連絡して確認をお願いします。尚、後期高齢者医療制度の対象者の方は、市役

所等の保険年金課等へ連絡して確認をお願いします。 

□⑤小規模企業共済等の掛金証明書はありますか？ 

□⑥生命保険（一般用、個人年金用、介護医療用）の保険料控除証明書はありますか？ 

□⑦地震保険の保険料控除証明書はありますか？ 

□⑧寄付金控除の受領書または領収書はありますか？ 

□⑨住宅借入金等特別控除の対象の方は、前年分の計算明細書、借入金の年末残高証明書等はありますか？ 

□⑩配偶者控除・配偶者特別控除を適用される方は、配偶者の源泉徴収票、その他の所得が分かる資料を

ご持参下さい。 
 

３．消費税の確定申告書を作成する際にもう一度確かめましょう。 

□①消費税一般課税事業者の方は、令和２年分の総勘定元帳を用意されていますか？ 

□②消費税率が令和元年１０月より軽減税率制度が施行されました。昨年の取引においては旧税率（８％） 

と新税率（１０％）の消費税が混在します。取引発生時期を確認し、税率区分の記載を帳簿にしてあ

りますか？ 

□③令和元年分、平成３０年分の消費税確定申告書の控えはありますか？ 

＊税務署から届いた書類を全てご持参下さい。なお、昨年より所得税青色申告決算書、収支内訳書、所得税

確定申告書、消費税確定申告書及び付表等は送られてこない代わりに税務署より『お知らせはがき』また

は『お知らせ通知』が送られてきます。ご相談の際にはこちらを必ずご持参頂きますようお願い致します。

尚、申告書等必要書類に関しましては、当会にてご用意しております。 

＊本所へお車でお越しになる際の駐車場は、あきる野ルピア付近のマツモトキヨシ裏の「もくせい駐車場」

をご利用ください。満車の際は、とうきゅう周辺の有料駐車場（タイムズ 24）をご利用ください。駐車券

をご持参いただければ割引処理をいたします。 

＊混雑時におきましては、所得税の確定申告相談を優先させていただきますので、あらかじめご理解とご協

力をお願い申し上げます。 
 

 

 

 
 

ご
注
意 

所得税の確定申告期限は３月１５日（月）迄 

消費税の確定申告期限は３月３１日（水）迄ですのでご注意ください。 


